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Abstrakt

Ekonómovia často využ́ıvajú zložité matematické modely na predkciu budúceho

vývoja ekonomiky a pravdepodobnosti recesie. Ale aj jednoduchšie ukazovatele

ako úrokové miery, akciové indexy a peňažné agregáty taktiež obsahujú významné

informácie o budúcej ekonomickej aktivite. V tejto práci prehodnocujeme jeden

z indikátorov, výnosovú krivku, špecificky, rozdiel medzi výnosom z 10–ročného

a 3–mesačného vládneho dlhopisu. Za pomoci štyroch rozdielnych modelov vo

vybraných európskych krajinách skúmame či rozdiel vo výnosoch – spread – má

stále predikčnú silu pre budúci vývoj reálnej ekonomiky. Navyše porovnávame

predikčnú silu spreadu s viacerými premennými. Rozlož́ıme výnosový spread na

efekt očakávańı a “term premium” efekt aby sme zistili, ktorý faktor viac prispieva

k predpovedi rastu reálneho HDP. S použit́ım vlastnej defińıcie recesie dospejeme

k záveru, že výnosový spread stále obsahuje informácie na predpovedanie budúcej

ekonomickej aktivity, hoci jeho predikčná sila sa zhoršuje.

Klúčové slová: výnosová krivka, spread, recesia
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Abstract

Economists often use complex mathematical models to forecast the future path of the

economy and the likelihood of recession. But more simple indicators such as interest

rates, stock price indices, and monetary aggregates also contain some relevant infor-

mation about future economic activity. In this thesis we revisit the usefulness of one

such indicator, the yield curve or, more specifically, the spread between the interest

rates on the ten-year Treasury note and the three-month Treasury bill. By using four

different models we examine whether the yield spread has still some predicitve power

for future real GDP growth in selected european countries. What is more, we are

comparing the predictive power of the yield spread with different variables, both in–

sample and out–of–sample. We decompose the yield spread into expectations effect

and term premium effect in order to investigate which factor contributes more to

predicting real GDP growth. Using modified definition of recession we conclude that

that yield spread still contains some useful information for predicting future economic

activity, although its predictive power deteriorates.

Index words: yield curve, yield spread, recession
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Introduction

Economists often use complex mathematical models to forecast the future path of

the economy and the likelihood of recession. But more simple indicators such as

interest rates, stock price indices, and monetary aggregates also contain some relevant

information about future economic activity. The primary focus of this thesis is to test

simple financial variables whether they may be useful predictors of future recession

and real GDP growth. The variables examined are the yield spread, inflation1, stock

price indices of corrensponding countries, 3–month Treasury bond rate and 10–year

treasury bond rate.

The slope of the yield curve should be an excellent indicator of a possible future

recession for various reasons. First of all, the current monetary policy has a serious

impact on the yield spread and thus on real economic activity over the several quarters

ahead. An increase in the short rate has tendency to flatten the yield curve and to

slow real growth of the economy in the near term as well. [23] But the yield spread

does not reflect only current state of monetary policy but also a private expectations

concerning future inflation and interest rates.

By using binary choice models we examine whether the yield spread can predict

economic recesion in United Kingdom, Germany, France, Slovak Republic, Czech

1By inflation we mean q–o–q growth in Harmonized Consumer Price Index (HCPI).
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Republic, Hungary and Poland between one and eight quarters ahead. We also use

linear models to test whether the yield spread has still some predicitve power for

future real GDP growth. For United Kingdom, Germany and France we partially

confirm previous studies that the spread between 10–year Treasury bond rate and 3–

month Trasury bill rate contains information about future real GDP growth. However,

we find that even growth in stock price indices for corresponding countries shows

a significant predictive ability. For the three countries above we then decompose

the yield spread into the expectations effect and term premium effect in order to

investigate to which extent they contribute to yield spread’s significance. We find

that only expectations effect makes statistically significant contribution. Regarding

out–of–sample results, in most cases we find the yield spread to be the best forecasting

variable together with corresponding stock price indices.

The diploma thesis begins with a review of previous studies and usefullness of

the yield spread in predicting future economic activity. In chapter 2 we present the

rationale behind the term structure of interest rates in order to clarify and explain

how and why are we using particular models. Chapter 3 describes models and data

used. In chapter 4 we present our findings. The last chapter concludes that overall we

find mixed results but still we can say that for some countries the yield spread contains

some useful information which can be used to predict future economic activity.

Chapter 1

Literature overview

Interest rates and interest–rate spreads has recieved great attention from academics

and market analysts in the past two decades. To be more precise, the relationship

between short– and long–term interest rates with respect to maturity – the yield curve

– rises many questions among investors and policymakers.

Analysis of the behavior of interest rates of different maturities over the business

cycle goes back to Mitchel (1913). However, Kessel (1965) was the first one that made

specific reference to the behavior of term spreads. He found out that different spreads

between long– and short–term rates tend to be low at the beginnig of recessions – the

business cycle peak – and high as expansions get under way after a cyclical trough.1

Butler (1978) made a connection between yield curve as a predictor of short–term

interest rates and implications of declining short–term rates for contemporaneous

economic activity, foreshadowing some of the later logic. He correctly predicted that

there would be no recession in 1979, though a year later the situation would have

been quite different. [19]

1He used data which dates back to the 1858. He found some evidence of the leading indicator properties of the
spread in time periods from 1914 to 1933 and from 1954 to 1961.[19]

3
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Almost all of the research of the yield curve as a predictor of changes in real output

has occured over the past two decades. The earlier work includes Evans (1987) and

Laurent (1988, 1989) who offered the yield spread as a simple method for predicting

growth of future output. Also Harvey (1988) noticed that there is predictive rela-

tionship between comsumtion and the slope of the yield curve.[35] Stock and Watson

(1989), probably in their most influential study, developed a sophisticated model of

leading indicators, with yield spread among them.2[12]

Estrella and Hardouvelis (1991) documented that the yield spread between the

10–year Treasury bond and 3–month Treasury bill rate is a usefull predictor con-

sumption, investment, the probability of recession, the cumulative growth up to four

years in the future and the marginal economic growth rates up to seven quarters in the

future. Further they found that the spread contains information for future economic

growth not already embodied in current economic growth, in the current growth rate

of the index of leading economic indicators, in the current level of interest rates or

in the inflation rate.[21] Plosser and Rouwehorst (1994) examined the information

contained in the term structure about future real economic growth in three industri-

alized countries. They found that the term structure has significant predictive power

for long–term economic growth and showed that the term structure contains informa-

tion about future real economic activity that is independent from information about

2Their approach was to examine combinations of 55 various economic variables and select the combination that
best predict economic activity. To made their search managable they limited their index to seven variables. One of
the variables that is an important component of their leading economic indicator is the spread between the ten–year
and one–year U.S. Treasury bond. Because their research was fairly exhaustive, the finding that the yield spread is an
important element of their indicator gave incentive to exploring the predictive content of this variable in isolation.[15]
Stock and Waston (2003) still continue to keep the yield spread as a part of their index. [56]
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current or future monetary policy. An unusual feature of their paper was the use of

discount equivalent yields and the fact that they matched the maturity structure of

the interest rate spread with the forecast horizon being studied.[15]

Haubrich and Dombrosky (1996) using a linear model found that the yield spread

is a relatively accurate predictor of four–quarter economic growth but its predictable

ability has changed over time. To be more precise they concluded that the yield

spread’s ability to predict economic growth has deteriorated since 1985.[40]

Other papers have concentrated on different feature, namely the ability of the yield

spread to signal probability of a recession. Estrella and Mishkin (1998) showed that

the yield spread is the best out–of–sample predictor of the probability of a recession

occuring in the next four quarters.[35] Dotsey (1998) has thoroughly investigated the

forecasting properties of the yield spread for economic activity. He concluded that the

spread contains useful information beyond that contained in past economic activity

or past monetary policy, although over more recent periods the spread has not been

nearly as informative as it has been in the past.[15]

Cambell and Shiller (1987) showed that the yield spread can be decomposed into

a weighted sum of future expected changes in the short rates and the term premium.

Yet, the spread can be large due to expected future monetary policy to be tight or

because the term premium is large as investors want to be compensated for taking on

high risks in bad times.[26] Consequently, the yield spread decomposition into a term

reflecting the term premium and the term reflecting future monetary policy might
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be helpful to understand why the yield curve fluctuations predict future economic

activity and also why the spread’s predicitve ability fluctuates over time. However,

such a decomposition is difficult in practice as it requires expected future short–term

interest rates.3

Recent studies used the decomposed yield spread to understand why it is a good

predictor of real economic activity. The first paper that examines the importance of

decomposition of yield spread for forecasting was Kim and Hamilton (2002), which

forecast future GDP growth using a spread between the ten–year Trasury bond and

three–month Treasury bill. The inovation of their paper is that it decomposes the

yield spread into the expectations component and term premium component using


[…]

0.016** 0.125** -0.388** -0.056 0.177 -0.033** 0.479

7
(0.002) (0.025) (0.089) (0.102) (0.050) (0.140)
0.015** 0.115** -0.438** 0.141 0.002 0.141* 0.483

8
(0.002) (0.026) (0.110) (0.074) (0.082) (0.071)

Table 4.26: Regression results for Germany. These results were obtained from model yk
t = α0 + β1aysqt + β2yt−1 + β3yt−2 + β3yt−3 + β4yt−4 where yk

t denotes

real GDP growth k–quarters ahead, yt−i is quarterly real GDP growth beginning in quarter t − i and aysqt stands for Yield Spread. The R
2

is the coefficient of
determination and measures goodness of fit and stars * and ** represent 5% and 1% significance levels respectively. In the parentheses are the Newey and West (1987)
autocorrelation and heteroscedasticity consistent standard errors. The whole sample ranges from 1975:Q3 through 2006:Q2.
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Figure 4.3: The graph depicts out–of–sample forecasted probabilities of recession using 4.1. From the top: United
Kingdom, France and Germany.
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Variable: Yield Spread k=1 k=2 k=3 k=4 k=5 k=6 k=7 k=8

value -14.12** -17.22** -17.76** -17.96** -14.65** -10.81* -8.31 -3.53
st. error 5.39 5.48 5.53 5.57 5.47 5.38 5.31 5.23

Variable: Inflation

value 3.99* 4.06* 2.96 1.87 0.77 -0.29 -1.26 -2.65
st. error 1.980434 2.011150 2.017688 2.013299 1.976380 1.966541 1.978691 2.030259

R2 0.051414 0.068172 0.065862 0.064938 0.044797 0.027417 0.021818 0.017187

Table 4.27: Regression results for United Kingdom. These results were obtained from model P (Rt+k = 1) = F (α0 + α1 yield spreadt + α2 inflationt) where k

denotes number of leads – quarters ahead. The variables were obtained from International Financial Statistics and OECD databases and were adjusted to quarterly

basis by taking the average of the 3 consecutive monthly average annualized figures. The model was estimated by Maximum Likelihood – Binary Probit (Quadratic

Hill Climbing) method. The R2 is the coefficient of determination and measures goodness of fit and stars * and ** represent 5% and 1% significance levels respectively.
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Variable: Yield Spread k=1 k=2 k=3 k=4 k=5 k=6 k=7 k=8

value -11.23* -14.50** -15.63** -16.01** -12.87* -8.99 -6.37 -2.07
st. error 5.28 5.37 5.46 5.51 5.45 5.39 5.32 5.23

Variable: GBY

value 0.97 1.35 0.41 -1.36 -3.15 -5.37 -7.53* -8.62*
st. error 3.28 3.32 3.35 3.39 3.41 3.46 3.53 3.56

R2 0.027742 0.045083 0.053335 0.060851 0.049055 0.041956 0.047408 0.043193

Table 4.28: Regression results for United Kingdom. These results were obtained from model P (Rt+k = 1) = F (α0 + α1 yield spreadt + α2 10 Y GBYt) where k

denotes number of leads – quarters ahead and GBY represents 10 – year government bond yield. The variables were obtained from International Financial Statistics

and OECD databases and were adjusted to quarterly basis by taking the average of the 3 consecutive monthly average annualized figures. The model was estimated

by Maximum Likelihood – Binary Probit (Quadratic Hill Climbing) method. The R2 is the coefficient of determination and measures goodness of fit and stars * and

** represent 5% and 1% significance levels respectively.
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Variable: Yield Spread k=1 k=2 k=3 k=4 k=5 k=6 k=7 k=8

value -58.32** -29.38 -12.29 -3.78 2.01 6.23 -0.54 -8.72
st. error 17.15 15.74 15.36 15.18 15.13 15.15 15.00 15.12

Variable: Inflation

value 1.87 8.67 14.38 12.73 10.08 7.58 1.79 -3.82
st. error 8.39 7.98 7.86 7.75 7.69 7.67 7.59 7.63

R2 0.139616 0.068515 0.054325 0.031967 0.016044 0.007959 0.000634 0.003318

Table 4.29: Regression results for Germany. These results were obtained from model P (Rt+k = 1) = F (α0 + α1 yield spreadt + α2 inflationt) where k denotes

number of leads – quarters ahead. The variables were obtained from International Financial Statistics database and were adjusted to quarterly basis by taking the

average of the 3 consecutive monthly average annualized figures. The model was estimated by Maximum Likelihood – Binary Probit (Quadratic Hill Climbing) method.

The R2 is the coefficient of determination and measures goodness of fit and stars * and ** represent 5% and 1% significance levels respectively.
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Variable: Yield Spread k=1 k=2 k=3 k=4 k=5 k=6 k=7 k=8

value -63.83** -35.50* -20.69 -10.02 -2.54 2.29 -3.23 -9.55
st. error 16.00 14.73 14.41 14.24 14.20 14.25 14.17 14.32

Variable: GBY

value -5.01 3.07 7.14 8.32 7.10 4.47 -2.12 -7.50
st. error 7.05 6.99 7.11 7.19 7.22 7.27 7.38 7.54

R2 3.59E-06 0.020795 0.034987 0.018892 5.70E-05 0.000135 0.002753 0.008018

Table 4.30: Regression results for Germany. These results were obtained from model P (Rt+k = 1) = F (α0 + α1 yield spreadt + α2 10 Y GBYt) where k denotes

number of leads – quarters ahead and GBY represents 10 – year government bond yield. The variables were obtained from International Financial Statistics database

and were adjusted to quarterly basis by taking the average of the 3 consecutive monthly average annualized figures. The model was estimated by Maximum Likelihood

– Binary Probit (Quadratic Hill Climbing) method. The R2 is the coefficient of determination and measures goodness of fit and stars * and ** represent 5% and 1%

significance levels respectively.
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