# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Jozef Jamriška</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Michal Hlaváček</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>The Predictive Power of the Yield Curve: Some Empirical Evidence</b>

#### Overall Evaluation:

The thesis confronts existing literature with own estimations of the predictive ability of the long-short yield spread with respect to future real economic activity (mainly the probability of recessions) and monetary policy. The yield spread is tested both alone and in conjunction with other candidate explanatory variables. A conventionally defined decomposition of the yield spread into the expectation and the term premium components is conducted. (However, given modest empirical progress in this area made by other researchers even for "old" industrial countries, it is questionable whether short sample cases of transitional economies offered any hope of meaningful results.) The author used data on several Western and Central European economies to investigate the yield spread significance in a collection of econometric settings. The approach, although lacking sophistication usually expected from the mainstream academic literature on the yield curve econometrics, maintains its popularity among policymakers as a source of easily available rules of thumb. The thesis would benefit from an English language editing by a native speaker. I recommend the thesis for the defense and suggest grade B ("velmi dobře").

I have some reservations to the structure and exposition of the thesis.

Since the economic reasoning underlying the use of yield spread as a predictor, is relatively simple, individual contributions to the literature that served the author as the background, mainly differ in the econometric techniques, data and interpretation of results. Therefore, in my view it was unnecessary to allocate the whole chapter (No.2) to replicating innumerable algebraic transformations of the basic spot and forward interest rate and yield definitions that all those papers employ, since they add nothing or very little to the core analytic idea. At most, all of them could have been briefly explained in the Appendix.

On the other hand, the cited literature contains results for several industrial economies which also appear in the author's own estimations. Comparison of this thesis with earlier work, when it is conducted at all, is done unsystematically and is quite difficult to follow. The estimation result tables at the end of the dissertation are also provided on a standalone basis. One would, instead welcome a comparative overview (maybe in a table form) in which individual available studies for a given country are confronted in terms of the data sample parameters, econometric model, employed variables and outcomes.

Although the thesis discusses a vast body of literature, there are some disturbing technical details that prevent the reader from enjoying the full value of this research work. For instance, one of the most frequently cited papers in the technical chapters 3 and 4, i.e. Hamilton and Kim (2002), is given as "Kim and Hamilton", therefore difficult to find on the reference list. The simultaneous use of two citation methods – bracketed numbers as the LaTeX text processing makes particularly easy to operate, along with the standard "Author name, year" as is the standing convention in economics and finance literature – is optically annoying at the very least.

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Jozef Jamriška</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Michal Hlaváček</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>The Predictive Power of the Yield Curve: Some Empirical Evidence</b>

Finally, among various ideas exploited in the literature mentioned in the thesis, I am missing one by the economist that is otherwise heavily represented on the reference list, namely Arturo Estrella. In a number of papers (see references in Estrella, Rodrigues and Schich, 2003), he and colleagues offers a less traditional treatment of the yield spread role. They discuss, among other things, the possibility that the yield spread better predicts either GDP growth or inflation depending on the monetary policy regime. This could have constituted a less standard angle of the author's own research if applied to his specific set of economies, but was unfortunately not exploited.

The conclusions from the author's own estimations are predictably mixed, same as in most studies conducted before him. Nevertheless, the work is a useful one given that Central and East European economies have not yet been subject to a similar unified analysis before.

#### **SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):**

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
Quality of Research 22
Clarity and Readability 6
Content/Quality of Ideas 29
Organization & Development 10
Manuscript Form <b>3</b>
<b>TOTAL POINTS</b> <b>70</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>B</b>

**Evaluated on: 4/02/2008**